

浙江华远汽车科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

浙江华远汽车科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年财务报表已经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了审计报告。会计师的审计意见是：财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了浙江华远汽车科技股份有限公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

一、主要会计数据和财务指标

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
营业收入（元）	681,699,418.46	553,312,866.11	23.20%
归属于上市公司股东的净利润（元）	107,335,979.61	82,638,397.44	29.89%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	107,854,765.57	80,766,951.04	33.54%
经营活动产生的现金流量净额（元）	44,858,236.76	98,950,877.60	-54.67%
基本每股收益（元/股）	0.30	0.23	30.43%
稀释每股收益（元/股）	0.30	0.23	30.43%
加权平均净资产收益率	13.35%	11.67%	上升 1.67 个百分点
项目	2024 年末	2023 年末	同比增减
资产总额（元）	1,274,918,227.01	1,149,596,018.94	10.90%
归属于上市公司股东的净资产（元）	859,301,128.75	749,713,667.49	14.62%

二、公司财务状况、经营成果和现金流量情况分析

1、资产及负债状况

单位：元

项目	2024 年末	2023 年末	同比增减
资产总额	1,274,918,227.01	1,149,596,018.94	10.90%
负债总额	415,617,098.26	399,882,351.45	3.93%
归属于母公司所有者的净资产	859,301,128.75	749,713,667.49	14.62%
资产负债率（合并）	32.60%	34.78%	下降 2.18 个百分点

主要变动分析

报告期内无重大变动。

2、经营情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
营业收入	681,699,418.46	553,312,866.11	23.20%
营业成本	466,897,552.79	388,000,545.55	20.33%
管理费用	42,793,563.72	38,503,910.26	11.14%
销售费用	15,847,619.84	14,686,715.57	7.90%
财务费用	-16,464,088.28	-14,229,413.77	-15.70%
研发费用	27,536,974.98	24,966,182.23	10.30%
营业利润	123,543,543.16	94,504,265.21	30.73%
营业外支出	1,264,257.96	250,102.08	405.50%
净利润	107,335,979.61	82,638,397.44	29.89%

主要变动分析

- 1、营业收入较上年同期增加 23.20%，主要系本期多个新项目顺利投产和放量所致。
- 2、营业成本较上年同期增加 20.33%，主要系公司产品销售增加所致。
- 3、营业利润较上年同期增加 30.73%，主要系营业收入增加所致。
- 4、营业外支出较上年同期增加 405.50%，主要系对外捐赠增加所致。
- 5、净利润较上年同期增加 29.89%，主要系营业收入增加所致。

3、现金流

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	364,520,073.76	540,276,784.24	-32.53%
经营活动现金流出小计	319,661,837.00	441,325,906.64	-27.57%
经营活动产生的现金流量净额	44,858,236.76	98,950,877.60	-54.67%
投资活动现金流入小计	2,735,993.01	2,554,434.52	7.11%
投资活动现金流出小计	19,830,812.26	128,346,290.95	-84.55%
投资活动产生的现金流量净额	-17,094,819.25	-125,791,856.43	86.41%
筹资活动现金流入小计	166,531,672.35	215,269,657.00	-22.64%
筹资活动现金流出小计	144,121,984.17	185,256,217.49	-22.20%
筹资活动产生的现金流量净额	22,409,688.18	30,013,439.51	-25.33%
现金及现金等价物净增加额	54,896,560.37	7,123,647.15	670.62%

主要变动分析：

- 1、经营活动现金流入较上年同期减少 32.53%，主要系票据结算比例增加所致。
- 2、经营活动现金流出较上年同期减少 27.57%，主要系票据结算比例增加所致。
- 3、经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 54.67%，主要系票据结算比例增加所致。
- 4、投资活动现金流出较上年同期减少 84.55%，主要系购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少所致。
- 5、投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 86.41%，主要系购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少所致。
- 6、筹资活动现金流入较上年同期减少 22.64%，主要系取得借款收到的现金减少所致。
- 7、筹资活动现金流出较上年同期减少 22.20%，主要系偿还债务支付的现金减少所致。
- 8、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 25.33%，主要系取得借款收到的现金和偿还债务支付的现金减少所致。
- 9、现金及现金等价物净增加额较上年同期增加 670.62%，主要系购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少所致。

浙江华远汽车科技股份有限公司

董事会

2025年4月25日